[5] Quantum ad primum sciendum est quod `innascibile' seu `ingenitum' non important formaliter aliquid posituum. Quod patet, quia illud esset absolutum uel relatum; non absolutum, quia absoluta conueniunt omnibus Personis; `ingenitum' autem non conuenit Filio; ergo non dicit aliquid posituum absolutum. Item nec relatum, quia omnis relatio diuina realis est relatio principii uel principiati; set `ingenitum' non est relatio principii, tum quia secundum unam acceptionem conuenit Spiritui Sancto, qui non est alicuius Persone principium, tum quia si non esset nec esse posset nisi unum tantum suppositum absolutum, illud esset ingenitum et non esset principium; nec est relatio principiati, quia conuenit Patri, cui non conuenit esse principiatum; ergo `ingenitum' non dicit formaliter aliquid posituum absolutum uel relatum. Item nec dicit puram negationem, quia pura negatio potest competere enti et non-enti, sicut `non-lapis' uel `non-homo' potest dici de asino et chimera; set esse ingenitum non potest competere nisi enti; ergo non dicit puram negationem. Relinquitur ergo quod formaliter 30 35 40

34 quia] *coni.*: quasi π

20 est...uno] Hilar., *De Trin.*, IV, 33 (136, 14)

importat solam priuationem eius quod formaliter importatur per
 genitum, sicut `in corruptibile` importat formaliter solam
 45 priuationem eius quod formaliter importatur per `corruptibile`.
 Dico autem `formaliter`, quia ratione denominationis importat
 quasi materialiter subiectum uel suppositum cui conuenit talis
 priuatio. Qualiter autem nomen priuatiuum possit esse in diuinis,
 dictum est supra distinctione 13^a questione 3^a. Et sic patet primum.

50 [6] De secundo, scilicet super quid fundatur talis priuatio, sciendum
 quod non queritur de subiecto uel supposito cui conuenit talis
 priuatio (hoc enim est suppositum Patris secundum omne illud
 quod est positium in ipso, ut postea dicitur; omne enim quod est
 in Patre, ut in Patre est, ingenitum est); set queritur de ratione uel
 55 proprietate per quam conuenit Patri et hiis que in Patre sunt esse
 ingenitum. Et hanc oportet dare in omni priuatione, ut uidetur,
 quia omnis negatio reducitur ad affirmationem et omnis priuatio ad
 habitum.

[7] Et de hoc dicunt QUIDAM quod `ingenitum` fundatur super
 60 essentiam ut non ab alio; unde dato quod in diuinis non esset
 distinctio Personarum, set tantum unum suppositum, illud esset
 ingenitum, quia haberet essentiam non ab alio; set istud improbat
 ab ALIIS et rationabiliter, quia idem non est fundamentum sui
 ipsius. Nunc autem `ingenitum`, ut nunc de ipso loquimur, nichil
 65 aliud est formaliter quam esse non ab alio; ergo esse non ab alio
 non est fundamentum uel ratio quare aliquid dicatur `ingenitum`.

[8] Propter quod dicendum est aliter, quod ratio per quam aliqua
 priuatio conuenit alicui est illa per quam repugnat ei oppositus
 habitus; unde ratio per quam `ingenitum` conuenit cuius est illa per

48 Qualiter... diuinis] cf. supra, I, 13, 3, [4]-[7] (49rb-va)

quam repugnat ei esse genitum; ratio autem per quam repugnat alicui
esse genitum siue esse ab alio (sic enim nunc accepimus `genitum`)
forte non potest dari communis et uniuoce pro absolutis | et
relatiuis, quia esse ab alio sicut a causa, prout competit absolutis, et
esse ab alio sicut a principio quod non est a causa, prout est in
diuinis sola relatione distinctis, non dicitur uniuoce, 75
proportionabiliter tamen potest reddi ratio hinc et inde. In absolutis
enim ratio quare competit alicui esse ingenitum uel innascibile est
esse omnimode perfectum; per hoc enim repugnat cuilibet absoluto
esse ab alio. Cuius ratio est quia in absolutis distinctis per essentiam
quicquid est uel esse potest ab alio habet essentiam dependentem ab 80
alio in fieri uel in esse uel in utroque simul, quod est imperfectionis,
et per oppositum quod est omniquaque perfectum non est ab alio
dependens, nec in fieri nec in esse, propter quod non est ab alio
tanquam absolutum ab absoluto. Proportionabiliter autem potest dici
in relatiuis sola relatione originis distinctis, ut sunt Persone diuine, 85
quia in aliis relatiuis questio hec non habet locum pro eo quod in
creaturis relatiuum non est a relatiuo, nisi quia absolutum est ab
absoluto; supposita enim creata quorum est generare et generari sunt
distincta per naturas absolutas. Et dictum est qualiter talibus potest
competere `ingenitum`, et propter quam rationem. 90

[9] Set in diuinis habet specialem difficultatem; uidetur tamen quod
ratio per quam conuenit Persone diuine quod sit ingenita uel
innascibilis est autoritas uniuersalis principii uel primi principii, nec
ideo idem est fundamentum sui ipsius, quia non esse ab alio non est
de intrinseca ratione prima, ut postea patebit. Per hoc enim repugnat 95
tali Persone esse ab alio, quia si esset ab alio, non esset principium

72 uniuoce] *an scrib. uniuoca?*

illius, set econuerso, nec a se esse potest, quia nulla natura rei hoc patitur ut aliquid seipsum producat; ergo per hoc quod inter Personas diuinas aliqua habeat auctoritatem primi principii, conuenit
 100 ei quod non ab alio. Et ita conuenit ei quod sit ingenita et innascibilis, et hec auctoritas uidetur importare quasi omnimodam perfectionem, licet secundum ueritatem auctoritas originis non importet maioritatem perfectionis, ut dictum est distinctione 16^a questione 4^a.

105 [10] Contra hoc tamen uidetur esse dictum AUGUSTINI in VI De Trinitate, qui dicit quod *si Pater Filium non genuisset, nichil prohiberet* eum qui dicit quod si Pater Filium non genuisset, non habuisset auctoritatem uniuersalis principii; ergo talis auctoritas non est ratio qualiter Pater dicatur 'ingenitus'.

110 [11] Et dicendum ad hoc quod intentio AUGUSTINI solum est ibi quod 'paternitas' et 'ingenitum' non sunt una notio formaliter nec esse patrem est formaliter esse ingenitum, quod uerum est, licet 'paternitas' si nomines uniuersale principium, sit ratio quare Patri conueniat esse ingenitum; set quia quicquid IPSE intendat, ex dictis
 115 suis potest concludi contrarium, ut argutum est, ideo dicendum est quod paternitas uel auctoritas principii non est in omnibus, est quod aliquid sit ingenitum, quia non est ratio in absolutis; illis enim aliquid potest dici ingenitum, etiam si nullius sit principium, sicut si poneretur unum suppositum diuinum tantum absolutum et nullo
 120 modo aliud esset aut posset esse preter illud, certe illud esse ingenitum, et tamen nullius esset principium. Et sic procedit dictum AUGUSTINI, scilicet quod si Pater non genuisset Filium uel non produxisset Spiritum Sanctum, nichilominus esset ingenitum, set

102 secundum...perfectionis] cf. supra, I, 16, 4, [4] (54rb) 106 si...108 principii] cf. Aug, *De Trin.*, V, 6, 7 (211, 4-6)

certe tunc non esset Pater, quia non genuisset nec esset Persona
 distincta relatione originis ab alia, set tantum esset unum suppositum
 absolutum quod esset ingenitum ex eo quod haberet omnimodam
 perfectionem que esset possibilis stante hypothesi. Set supposito
 quod sint plures Persone diuine distincte relatione originis ita quod
 necesse est quod quelibet earum sit producens uel producta uel
 utrumque simul, ratio quare uni earum conueniat esse ingenitam
 respectu aliarum est ratio uniuersalis principii, nec hac ratione
 exclusa Pater esset ingenitus, quia omnino non esset Pater, cum
 constituatur in esse per relationem principii primi. Sic ergo patet
 secundum.

[12] De tertio sciendum quod sicut dictum fuit supra distinctione
 13^a, `ingenitum´ potest aliquid dici dupliciter: uno modo, quia est
 ab alio, set non per generationem, et sic `ingenitum´ non potest
 esse notio Patris nec ei conuenit, quia a nullo est, set conuenit
 Spiritui Sancto, licet non sit proprie | eius notio, quia talis negatio
 non importat dignitatem; alio modo dicitur aliquid `ingenitum´,
 quia omnino non est ab alio, et sic est notio Patris, quia inter
 omnes Personas diuinas soli Patri conuenit non esse ab alio. Et ita
 secundum DOCTORES sunt due proprie notiones Patris, qui est
 principium, non ex principio: una qua dicitur `principium´, et hec
 est paternitas; alia secundum quod non est ab alio principio, et hoc
 est `ingenitum´ uel `innascibilitas´. Et confirmatur tali persuasione:
 illud non proprie potest dici `ingenitum´ quod per generationem
 procedit aut generationem supponit uel quod per generationem
 communicatur; Filius autem per generationem procedit; processio
 autem Spiritus Sancti generationem supponit, essentia uero per

¹³⁶ `ingenitum´...dupliciter] cf. supra, I, 13, 3, [4]-[7] (49rb-va)

generationem communicatur Filio; et ideo nichil horum proprie potest dici `ingenitum`. Pater autem non gignitur, ut Filius, nec generationem supponit, ut Spiritus Sanctus, nec per generationem communicatur, ut essentia in Filio; propter quod patet <quod> 155 proprie potest dici `ingenitus`.

[13] Ad primum argumentum dici potest [dici] quod `ingenitum`, prout conuenit Patri, tanquam notio includit in se `improcessibile`; dicitur enim `ingenitus`, quia est non ab alio per quemcunque modum, scilicet nec `genitus` nec `procedens`; propter quod in 160 `ingenito` includitur `improcessibile`.

[14] Ad secundum dicendum quod nec essentie nec Spiritui Sancto conuenit esse `ingenitum`, ut ponitur notio Patris; Spiritus enim Sanctus est ab alio; essentia autem diuina, licet absolute non est ab alio, tamem ut in Filio est, est in ipso per generationem, non quidem 165 producta, set communicata; <ergo> etc.

Questio secunda

Vtrum `ingenitum` sit proprietas Patris constitutiua

[1] Ad secundum sic proceditur. Et uidetur quod `ingenitum` seu 5 innascibilitas sit proprietas constitutiua Patris, quia prima Persona constituitur per primam proprietatem; set Pater est prima Persona, innascibilitas uero est prima proprietas; ergo etc. Maior patet. Set minor probatur quantum ad hanc partem quod innascibilitas sit prima proprietas; alia enim pars plana est, scilicet quod Pater sit

154 quod²] *suppl.*: om π 165 ergo] *suppl.*: om π 2 sit] *scr.*: fit π | Patris] *scr.*: partis π 6 proprietatem] *con.*: improprietatem π

prima Persona. Quod autem innascibilitas sit prima proprietas, 10
 probatur multipliciter, primo sic: illud quod est ultimum in
 resolutione est primum in compositione; set innascibilitas est
 ultimum in resolutione, quia illud est ultimum in resolutione in quo
 statur nec contingit ulterius querere; set perueniendo ad
 innascibilitatem statur; `innascibile` enim est quod non 15
 communicatur Filio, innascibilitas autem non potest communicari
 Filio; ergo non est posterior filiatione et paternitate; ergo est prior et
 sic idem quod prius. Item si innascibilitas esset posterior filiatione,
 dependeret ab ea; set hoc est falsum; ergo etc. Tertio sic: si
 innascibilitas esset posterior paternitate et filiatione aut esset medium 20
 inter filiationem et communem spirationem aut in eodem gradu cum
 spiratione actiua aut posterior; non potest dici quod sit medium, quia
 tunc communis spiratio conueniret Filio per innascibilitatem, quod
 falsum est, nec sunt in eodem gradu cum unum sit affirmatiuum,
 reliquum priuatiuum, que non possent esse eiusdem gradus, nec est 25
 posterior spiratione actiua, quia esset posterior spiratione passiuua
 cum dicantur relatiue et sint simul; hoc autem est absurdum, scilicet
 quod innascibilitas, que est proprietas solius Patris, sit posterior
 proprietate Spiritus Sancti; ergo innascibilitas nullo modo sequitur
 filiationem aut paternitatem; precedit ergo et sic prima proprietas etc. 30
 Quarto, quia illud est prius quod plus habet de ratione primi; set
 innascibilitas plus habet de ratione primi quam paternitas; ergo etc.
 Minor probatur, quia plus est de ratione primi quod non sit ab alio |
 quam quod ab ipso sit aliud, quia Christus dicitur *primogenitus* matris, 35
 MATTHEI 1° et LUCE 2°, ex eo quod ante eum non fuit alius, et non

34 Christus...matris] cf. Matth., 1, 25; Lc., 2, 7

quia post ipsum fuit alius; ergo etc. Sic ergo probata est minor; sequitur ergo conclusio.

[2] In contrarium arguitur quia Persone diuine constituuntur per se relationibus; set paternitas est relatio per se, innascibilitas uero non est relatio nisi per reductionem, sicut reducitur negatio ad affirmatiuam uel priuatio ad habitum; ergo Pater prius et magis per se constituitur per paternitatem quam per innascibilitatem.

[3] Responso. QUIDAM dicunt quod Pater per prius constituitur in esse personali per innascibilitatem quam per paternitatem. Quorum una ratio est illa que posita est in arguendo. Sunt etiam alie plures addite ad idem. Quarum prima talis est: sicut se habet habere esse ad communicare, ita modus habendi ad modum communicandi; set habere esse prius est quam communicare esse; ergo modus habendi est prior quam modus communicandi; set innascibilitas dicit modum quo Pater habet esse, scilicet non ab alio, paternitas uero dicit modum communicandi esse, scilicet per generationem; ergo prius est innascibilitas quam paternitas; set per primam proprietatem constituitur prima Persona; ergo etc. Secunda talis est: illud quod est alteri ratio essendi est prius illo; set innascibilitas est Patri ratio generandi et per consequens ratio paternitatis; ergo innascibilitas est prior paternitate et sic idem quod est prius. Minor probatur dupliciter: primo, quia sicut se habet genitus ad non-generare, ita ingenitus ad generare; set Filius, quia genitus, non generat; ergo Pater, quia ingenitus, generat. Secundo, quia sicut se habet non-spiratus ad spirare, ita ingenitus ad generare; set Filius, quia non-spiratus spirat, ergo Pater, quia ingenitus, generat. Et hec fuit minor. Tertia talis est: illa que sunt in Deo perfectiora minus possunt communicari creaturis; set paternitas communicatur creaturis, non autem innascibilitas; ergo innascibilitas est perfectior

quam paternitas; set per proprietatem perfectiorem prima
constituitur Persona; ergo etc. 65

[4] ALII dicunt quod innascibilitas non primo constituit Personam
Patris, imo omnino non constituit. Et hoc michi uidetur uerius.
Cuius ratio est quia illud quod de se nichil ponit, set supponit non
potest constituere primam Personam in diuinis; set innascibilitas 70
nichil ponit, set supponit; ergo etc. Maior patet, quia posituum
oportet constitui a posituo aliquo et primum a primo; quod autem
nichil ponit non est posituum, quod uero supponit aliud non est
primum; ergo quod nichil ponit, set supponit non potest
constituere primam Personam in diuinis, tum quia positua est, tum 75
quia prima. Minor similiter clara est ex ratione terminorum;
innascibilitas enim uel est negatio uel priuatio; neutro autem modo
ponit aliquid, set supponit subiectum uel aliquam proprietatem per
quam conueniunt substantie; quare etc. Videtur hec ratio
sufficenter concludere quod innascibilitas non solum non 80
constituit primo Personam Patris, quia non est proprietas prima,
imo nichil facit ad eius constitutionem, quia non est positua
proprietas; ad constitutionem enim positiui nichil facit nisi quod est
posituum; unde sicut ad constitutionem Spiritus Sancti nichil facit
quod ab ipso non est alius, ita ad constitutionem Patris nichil facit 85
quod ipse non est ab alio, quod est esse innascibilem uel ingenitum.
Item illa proprietas per quam una Persona non coexigit aliam non
est constitutiua Persone; set innascibilitas est huiusmodi; ergo etc.
Maior patet, quia cum Persona diuina sit relatiua, necessario
coexigit aliam, quod oportet esse ratione proprietatis constituentis 90
ipsam. Minor etiam manifesta est, quia Pater ratione innascibilitatis
solum negat Personam a qua fit, et non ponit aliquam.

[5] Ad primum argumentum principale est dicendum per

interemptionem minoris, scilicet quia innascibilitas non est prima
 95 proprietas. Et cum probatur quia illud quod est ultimum in
 resolutione est primum in compositione, concedatur tunc ad
 minorem per interemptionem: innascibilitas non est ultimum in
 resolutione, imo nec est aliquid eorum que sunt in resolutione, quia
 nec est aliquid eorum que sint in compositione; negatio enim et
 105 priuatio licet possint consequi ad ea que intrant compositionem, l
 nunquam tamen sunt de compositione rei, nec per consequens fit
 in ea resolutio per se. Et quod probatur ulterius quia illud est
 ultimum in resolutione in quo statur, nec contingit ulterius querere,
 dicendum quod ista resolutio aut intelligitur de resolutione prime
 110 Personae in ea que ipsam constituunt, aut de resolutione diuinarum
 Personarum in primam, que resolutio fit secundum rationem
 producentis et producti, in qua resolutione fit status in primo
 producenti; si intelligatur de prima resolutione, que est Personae
 prime in constituentia ipsam, sic nullo modo fit resolutio in
 115 innascibilitatem, nec in ipsa statur, quia non cadit in
 constitutionem, ut prius dictum est, set fit resolutio in paternitatem
 et in ipsa statur, quia licet `paternitas` secundum communem
 rationem nominis dicat tantum relationem fundatam super
 potentiam uel actum generandi, tamen, ut in diuinis accipitur, dicit
 120 plus, scilicet relationem fundatam super uniuersalitem principii
 uel super primitatem principii omnium originum diuinarum. In
 primo autem et uniuersali principio semper est status; non enim
 esset principium omnium, si in eo non staretur, set esset ab alio;
 propter quod in paternitate sic accepta statur sicut in prima
 proprietate constituente Personam Patris, non autem in
 innascibilitate. Si uero fiat reductio uel resolutio Personarum
 diuinarum in primam, sic statur in Patre. Set de hoc nichil ad

propositum, nisi diceretur quod in Patre est status quatenus est innascibilis, et non quatenus Pater. Set hoc exclusum est per hoc quod dictum est quod `paternitas` dicit proprietatem fundatam super uniuersalitem principii, in qua ratione statur, nec est ulterius querere in diuinis, set licet in innascibili sit status, non tamen ratione innascibilitatis, quia potest ulterius queri quare sit innascibilis, quia omnis priuatio habet causam; causa enim uel ratio innascibilitatis est uniuersalitas principii et non econuerso, quia negatio uel priuatio nullius positiui est per se ratio uel causa, set econuerso.

[6] Ad secundam probationem eiusdem minoris, cum dicitur si innascibilitas esset posterior paternitate etc., dicendum quod in diuinis non est prius et posterius secundum rem, licet sit ibi ordo originis quo unum est ab alio. Est tamen in diuinis dare prius et posterius secundum modum intelligendi, et hic ordo est inter illa quorum intellectus unus supponit intellectum alterius. Hec enim ratio eorum que se habent secundum prius et posterius, quod posterius supponit suum prius. Dicendum ergo quod paternitas et innascibilitas generaliter sumpta non habent inter se ordinem ita ut unum sit prius altero, quia quodlibet potest inueniri sine altero; aliquis enim est pater, quia non est innascibilis, ut est in hominibus, et `innascibile` posset alicui conuenire sine paternitate, sicut si esset in diuinis unum suppositum absolutum; unde intellectus unius non supponit intellectum alterius; propter quod non habent inter se aliquem ordinem prioris et posterioris. Tamen ista ut conueniunt diuinis, inter se habent ordinem prioris et posterioris; paternitas enim hoc modo prior est innascibilitate, quia `paternitas` dicit primam relationem fundatam super autoritatem principii

135 Est] *coni.*: Et π

150 uniuersalis, `innascibilitas' uero dicit priuationem essendi ab alio;
 per prius enim et essentialius conuenit uniuersali principio esse
 principium primi producti quam non esse ab alio. Et ideo
 paternitas est prior innascibilitate. Et cum dicis "ergo filiatio
 similiter esset prior", concedatur; et cum subditur: omne quod est
 155 posterius filiatione est communicabile Filio, uerum est in posituiis,
 non autem in negatiuis uel priuatiuis, quia negatio et priuatio non
 possunt communicari, nisi ratio per quam inest subiecto sit
 communicabilis. Et quia autoritas principii uniuersalis super quam
 fundatur innascibilitas non est communicabilis Filio, ideo nec
 160 innascibilitas.

[7] Quod dicitur tertio, si innascibilitas esset posterior paternitate et
 filiatione etc., dicendum quod innascibilitas nec est media inter
 filiationem et spirationem, nec est simul cum spiratione, nec
 posterior est, quia etsi ipsa possit habere aliquem ordinem ad
 165 filiationem ratione paternitatis, cum qua filiatio est simul, tamen
 nullum omnino ordinem habet ad spirationem actiuam uel
 passiuam.

π81ra [8] Et ad illud quod quarto dicitur quod innascibilitas | habet plus de
 ratione primi quam paternitas, dicendum quod est falsum, quia ratio
 170 `primi' non consistit in non-esse ab alio, tum quia ratio `positiui'
 totaliter consistit in eo quod positium est, `primum' autem dicit
 quid positium et ideo non-esse ab alio nullo modo est intrinsece de
 ratione `primi', tum quia si esset unum tantum, illud esset innascibile
 uel non ab alio, non tamen primum. In quo ergo consistit ratio
 175 `primi'? Dicendum quod cum `primum' sit nomen ordinis, primum
 est ex quo uel post quod omnia alia sunt. Et uerum est quod ad hoc
 sequitur quod a nullo sit, set non est hoc intrinsece de ratione primi,
 set est proprietates concomitans. Constat autem quod paternitas, que

est proprietas originis respectu alterius, magis participat rationem
 `primi' iam dictam quam innascibilitas. Et quod dicitur ulterius, 180
 quod Christus dicitur *primogenitus* etc., dicendum quod Scriptura
 non semper seruat proprium modum loquendi. Et iterum licet non
 fuerit post ipsum Christum alius a matre genitus, potuit tamen esse
 quantum fuit ex cursu nature; et hoc minuit improprietatem modi
 loquendi. 185

[9] Ad rationes contrarie opinionis. Ad primam concedo totum
 usque ibi: "`innascibilitas' dicit modum habendi esse, `paternitas'
 uero modum communicandi". Et istud est negandum; `innascibilitas'
 enim non dicit formaliter modum habendi esse, set modum non
 habendi, `paternitas' uero modum communicandi non dicit, set 190
 proprietatem Persone communicantis. Set `uniuersalitas principii'
 dicit modum habendi esse, scilicet ut in fonte, et ideo hec secundum
 modum intelligendi precedit utrumque, scilicet paternitatem et
 innascibilitatem tanquam fundamentum utriusque. Posset etiam dici
 quod in absolutis prius est habere esse et modum habendi quam 195
 communicare esse et modum communicandi; set in hiis que
 constituuntur in esse per communicare esse, sicut sunt Persone
 diuini, que constituuntur in esse personali per dare esse et accipere
 esse, non est uerum, set sunt simul secundum intellectum uerum
 habere esse et communicare esse, modus habendi et modus 200
 communicandi; unde preter falsitatem minoris maior etiam non est
 uniuersaliter uera.

[10] Ad secundum dicendum per interemptionem minoris, quia
 innascibilitas non est paternitati ratio essendi. Ad probationem, cum
 dicitur: "sicut se habet genitus ad non-generare, ita genitus ad 205

181 primogenitus] cf. Matth., 1, 25; Lc., 2, 7

generare", dicendum quod falsum est, quia affirmatio potest esse causa negationis et non econuerso; unde esse genitum potest esse ratio non generandi. Ex eo enim quod est aliquid genitum, habet quod non sit uniuersale principium, et per consequens quod non sit Pater, prout paternitas sumitur in diuinis modo superius dicto; set
 210 `ingenitum` inquantum huiusmodi nullius affirmatiui est causa seu ratio, set solum negat esse ab alio. Et quod dicitur postea: "Filius, quia non spiratus, spirat; ergo Pater, quia non genitus, generat", dicendum quod antecedens est falsum; Filius enim spirat, quia habet
 215 uirtutem spirandi, et non quia non est spiratus; oportet enim positiui esse causam positiuam et non negatiuam tantum.

[11] Ad tertium dicendum quod sola positiua directe et formaliter important perfectionem et ideo inter positiua que Deo conueniunt illa sunt perfectiora que minus possunt communicari creaturis, sicut
 220 omnipotentia perfectior est quam sapientia. Si autem alterum sit positiuum et non communicabile, alterum uero priuatiuum et incommunicabile, non propter hoc illud negatiuum, quantum ad hoc quod dicit formaliter, erit perfectius positiuo, quia negatio nullam perfectionem ponit, licet forte aliquid supponat perfectius illo
 225 positiuo. Et hoc modo `ingenitum` uel innascibilitas supponit uniuersalitatem principii que est incommunicabilis et aliud perfectius uel quasi perfectius secundum modum intelligendi quam paternitas absolute dicta; ipsa tamen innascibilitas quantum ad illud quod dicit formaliter non est perfectior paternitate, set e conuerso. Item cum
 230 dicitur in minori quod paternitas est communicabilis, uerum est secundum generalem rationem nominis, set prout est proprietas

213 quia²] scr.: qpia π

fundata super auctoritatem primi principii uniuersalis, non potest communicari, sicut nec innascibilitas.

I Questio tertia

Vtrum `ymago` dicatur in diuinis essentialiter an personaliter

235

π81va

[1] Postea queritur de `ymagine`, utrum dicatur in diuinis essentialiter an personaliter. Et uidetur quod essentialiter, quia illud quod conuenit tribus Personis est essentialiter, set esse ymaginem conuenit tribus Personis; ergo etc. Minor probatur per illud quod dicitur Gen. 1^o: *Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram*; et AUGUSTINUS dicit De fide ad Petrum quod *una* est *Sancte Trinitatis diuinitas* et ymago ad quam factus est homo; quare etc.

5

10

[2] In contrarium est quod dicit AUGUSTINUS: *Quid est absurdius quam ymaginem ad se dici?* Ergo dicitur relatiue; set relatiua in diuinis sunt personalia; ergo etc.

[3] Responsio. Videnda sunt tria: primum est quid sit de ratione `ymaginis`; secundum utrum conueniat diuinis; tertium an sit proprium Filii.

15

[4] De primo dictum fuit supra distinctione 3^a questione 1^a, scilicet quod de ratione ymaginis sunt duo: unum est quod illud quod dicitur `ymago` sit simile illi cuius est ymago; aliud est quod ab eo sit

20

6 Personis] *coni.*: personalis π

2 Vtrum...personaliter] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 28, 2, 2 (679-680); *S.th.*, I, 35, 1
8 Faciamus...nostram] Gen., 1, 25 9 una...homo] cf. Ps.-Aug (Fulgent. Rusp.), *De fide ad Petrum*, 5 (715, 126-131) 12 Quid...dici] Aug., *De Trin.*, VII, 1, 2 (247, 89) 19 de...21 exemplariter] cf. supra, I, 3, 2, 1, [5]-[6] (23rb-va)

productum effectiue uel exemplariter, ut plenius deductum fuit prius.
 [5] Quantum ad secundum uidetur esse dicendum quod `ymago´ non
 conueniat proprie diuinis, prout tamen conuenit, dicitur personaliter
 et non essentialiter. Primum patet, quia si esse ymaginem conueniret
 25 diuinis proprie, aut conueniret Deo respectu creature aut uni Persone
 diuine respectu alterius; non primo modo, quia ymago est aliquid
 productum ad imitationem alterius cuius est ymago; set nichil
 diuinum est productum ad imitationem creature, set potius e
 conuerso creatura producta est ad imitationem diuine nature; ergo
 30 Deus non est ymago creature, set potius creatura Dei est ymago;
 uerumtamen sicut exemplar uocamus quandoque nomine `exempli´,
 quamuis improprie, sic illud cuius est ymago uocamus quandoque
 nomine `ymaginis´, et hoc modo sumitur `ymago´ Gen. 1^o et ab
 AUGUSTINO libro De fide ad Petrum in autoritate prius
 35 allegata.

[6] Item nec una Persona potest proprie esse ymago alterius Persone
 diuine, quia `ymago´ importat similitudinem ad illud cuius est ymago;
 ubi ergo non est propria similitudo, ibi non est proprie ymago; set in
 una Persona respectu alterius non est propria similitudo; ergo etc.
 40 Probatio minoris, quia propria similitudo non est inter Personas
 diuinis quo ad relationes originis, quia secundum AUGUSTINUM *quis*
de quo sit, non est equalitatis aut similitudinis, set oportet quod
 attendatur secundum essentiam acceptam sub ratione quantitatis uel
 uirtualis uel perfectionalis, ut dictum fuit prius, ubi etiam dictum fuit
 45 quod `similitudo´ proprie dicta differt ab `identitate´ qua unum
 numero dicitur idem sibi ipsi quantum ad duo, scilicet quantum ad

38 propria] *an scrib.* proprie?

41 quis...sit] Aug, *De Trin.*, II, 1, 3 (84, 61) 42 oportet...48 distinctionem] cf.
 supra, I, 19, 1, [6] (63vb-64ra)

distinctionem extremorum et quantum ad fundamentorum
 distinctionem, quia in `similitudine` proprie dicta prout reperitur in
 creaturis, que sunt nobis notiores et quibus nomina imponimus,
 primo est distinctio fundamentorum et extremorum, in identitate 50
 autem nichil horum distinguitur secundum rem; propter quod ubi
 inuenitur unum numero fundamentum cum distinctione
 extremorum, sicut in diuinis, ibi non est totalis identitas propter
 distinctionem extremorum nec proprie similitudo propter
 identitatem fundamenti, set est media conuenientia inter identitatem 55
 et similitudinem, minor totali identitate et maior similitudine. Patet
 ergo quod una Persona non est alii similis proprie, set est plus quam
 similis, quia uere Persona una est eadem cum alia in essentia, et per
 consequens una non est proprie ymago alterius, quia una non
 imitatur aliam in essentia cum nunquam sit proprie imitatio 60
 secundum unum et idem numero, accipiendo tamen `ymaginem` et
 `similitudinem` pro summa conuenientia in una forma et natura,
 inuenitur in diuinis ymago et similitudo, que tamen est aliquid potius
 ymagine uel similitudine, et `ymago` sic accepta dicitur in diuinis
 solum personaliter. Quod sic patet, quia ymago est aliquid 65
 productum ad alterius imitationem; set esse productum non conuenit
 nisi Persone; | ergo etc. Et sic patet secundum. ¶81vb

[7] Circa tertium notandum quod esse `ymaginem` conuenit tam
 Filio quam Spiritui Sancto, Filio tamen magis competit per
 appropriationem. Primum patet: omne productum in similitudine et 70
 equalitate ad alterum est eius ymago; in hoc enim consistit ratio
 `ymaginis`; set Spiritus Sanctus producitur in similitudine et
 equalitate ad Patrem sicut Filius; ergo quilibet potest dici ymago

73 ergo... alius] cf. Ioh. Damasc., *De fide orthodox.*, 13 (61, 88)

Patris unus sicut alius; et hoc sic expresse dicit DAMASCENUS et
 75 DOCTORES GRECI. Secundum patet, scilicet quod solus Filius per
 appropriationem dicitur Ymago, quia etsi Spiritus Sanctus est similis
 Patri ut Filius, tamen Filius ex ipsa ratione nominis habet quod sit
 similis Patri et quod producat in similitudinem Patris; dicitur enim
 Filius, quia sit ut ille; Spiritus autem Sanctus non hoc ex ratione sui
 80 nominis habet, et de se patet, nec ex modo processionis sue cum
 non procedat ex modo nature, qui est modus assimilationis in
 generatione perfectorum, set per modum uoluntatis; per uoluntatem
 autem producit non quale est producens, set quale uult producere.
 Et ideo solus Filius per quandam appropriationem dicitur Ymago,
 85 non autem Spiritus Sanctus. Et sic loquitur Scriptura de Filio
 Col. 1^o: *Qui est Ymago inuisibilis Dei*, et beatus AUGUSTINUS De
 Trinitate VI, qui dicit quod *solus Filius est Ymago Patris*.
 [8] Ad argumenta patet solutio ex iam dictis.

86 Qui] *scr. am Paulo: quæπ*

86 Qui...Dei] Paul., *Col.*, 1, 15 87 solus...Patris] Aug., *De Trin.*, VI, 2, 3 (230, 24-25)

Distinctio 29^a

Sententia huius distinctionis in generali et speciali

[1] *Est preterea aliud nomen* etc. Superius MAGISTER determinauit de
innascibilitate, que est proprietas Persone, non personalis; hic uero 5
determinat de alia proprietate, scilicet de notione que non est
proprietas Persone, quia uni tantum Persone non conuenit nec
proprietas personalis, quia nullam Personam constituit, scilicet de
communi spiratione, que designatur cum dicitur: "Pater et Filius sunt
unum principium Spiritus Sancti". Et diuiditur ista pars in duas: 10
primo enim ostendit quomodo nomen `principii` de Deo dicatur; et
quia Deus dicitur principium quandoque ex tempore, quandoque ab
eterno, ideo secundo ostendit qualiter aliquid de Deo dici potest ex
tempore. Secunda incipit in principio 30^e distinctionis ibi: *Sunt*
quedam. Prima est presentis lectionis et diuiditur in duas: primo 15
inquirunt quot modis dicatur Deus esse principium; secundo
prosequitur diuisionis partes. Secunda incipit ibi: *Et Pater ab eterno*. Et
diuiditur in duas: primo ostendit qualiter Deus dicatur principium
creature; secundo qualiter una Persona dicatur principium alterius.
Secunda ibi: *Deinde in eodem*. Hec secunda diuiditur in duas: primo 20
ostendit quod Pater dicitur esse principium Filii, et Pater et Filius
Spiritus Sancti esse principium, non tamen essentielle, set notionale;
secundo ostendit qua notione Pater dicatur esse principium Filii et
Pater et Filius Spiritus Sancti sint principium. Secunda incipit ibi:
Qua igitur notione. Et hec est diuisio presentis lectionis in generali. 25

14 Sunt] *scr. am Lombardo*: dicunt π 25 igitur] ergo *Lomb.*

4 Est...nomen] *Lomb.*, 215, 11 | Superius...personalis] cf. *Lomb.*, 209, 10 -
215, 7 14 Sunt quedam] *Lomb.*, 220, 4 17 Et¹...eterno] *Lomb.*, 216, 6
20 Deinde...eodem] *Lomb.*, 217, 23 25 Qua...notione] *Lomb.*, 218, 10

[2] In speciali sic procedit MAGISTER. Et proponit quod `principii`
 nomen dicitur relatiue in diuinis; importat enim relationem ad
 creaturas uel relationem Personarum adinuicem. Deinde dicit quod
 30 quolibet Persona et tota Trinitas dicitur principium creaturarum et
 eorum que naturaliter esse habent, non autem peccatorum que
 naturam uitiant, et hoc ratione creationis, propter quam creationem
 relatio intelligitur inter Deum et creaturas; sunt enim omnes Persone
 unum principium respectu creature, et hoc ex tempore, non ab
 eterno. Postea dicit quod Persona est principium alterius; Pater enim
 35 est principium Filii, quia ipsum genuit, et Pater et Filius sunt
 principium Spiritus Sancti, quia ab eis procedit. Sunt autem Pater et
 Filius unum principium Spiritus Sancti; dicitur autem una Persona
 principium alterius, non ex tempore, set ab eterno, non essentialiter,
 set notionaliter respectu alterius. Vltimo dicit qua notione una
 40 Persona dicitur principium alterius, quia Pater eadem notione est
 principium Filii qua ipse est Pater, scilicet generatione actiua;
 similiter Pater et Filius una et eadem notione sunt principium
 Spiritus Sancti, quia non prius procedit ab una Persona quam ab alia.
 Illa autem notio non erat nominata tempore MAGISTRI.

45

Questio prima

Vtrum Persona possit dici principium alterius

2 principium] *scr.*: prinpium π

26 Et...28 adinuicem] cf. Lomb., 215, 10-22 28 Deinde...34 eterno] cf.
 Lomb., 215, 24 - 216, 26 34 Postea...39 alterius] cf. Lomb., 216, 26 - 218, 7
 39 Vltimo...43 alia] cf. Lomb., 218, 9 - 219, 18 2 Vtrum...alterius] cf. Thom.,
Super Sent., I, 29, 1, 1 (689-690); *S.th.*, I, 33, 1

- [1] Circa hanc distinctionem queritur primo utrum una Persona possit dici principium alterius. Et uidetur quod non, quia principium et causa idem sunt, ut dicitur V *Metaphisice*; set una Persona non est causa alterius, quia in diuinis nichil est causatum; igitur etc. 5
- [2] Item sicut Deo conuenit esse principium, ita et esse finem secundum illud *Apocalypsis* 1^o: *Ego sum alpha et o*, principium et finis; set una Persona non est finis alterius; ergo nec principium. 10
- [2] In contrarium est quod dicit AUGUSTINUS IV *De Trinitate* quod *Pater est principium totius deitatis*.
- [4] Responso. Videnda sunt duo: primum est an ratio principii reperiatur in diuinis respectu diuinorum; secundum est utrum ratio principii sit uniuoca cum dicitur: "Pater est principium Filii", et cum dicitur quod Deus est principium creaturarum. 15
- [5] Quantum ad primum sciendum quod cum uoces sint signa rerum, in diuinis autem est unitas essentie et pluralitas Personarum, ideo cauenda sunt nomina que tollunt unitatem essentie aut diuisionem Personarum. Quo supposito dicendum est quod in diuinis est principium respectu diuinorum, non autem causa. 20
- Primum patet, quia secundum PHILOSOPHUM V *Metaphisice* *principium est unde est* aliquid; set in diuinis una Persona est ab alia; ergo una Persona est principium alterius. Secundum, quia causa et causatum distinguuntur per essentiam; set in diuinis nulla est distinctio per essentiam; ergo in diuinis non est causa neque causatum. Minor de se patet. Set maior probatur, quia causa est ad cuius esse sequitur aliud; ubi est ergo uera causa et 25

8 Deo] *omni*: ideo π

5 principium²...sunt] cf. Arist., *Metaph.*, V, 1, 1013a17 9 Ego...o] *Apoc.*, 1, 8
 12 Pater...deitatis] cf. Aug., *De Trin.*, IV, 20, 29 (200, 121-122)
 23 principium...aliquid] cf. Arist., *Metaph.*, V, 1, 1013a18

uerum causatum, ibi est uere esse precedens et esse sequens, uel
 30 saltem secundum naturam, quia esse effectus sequitur ordine
 nature esse cause, ut ratio cause indicat; set ubi est unitas essentie,
 ibi non potest esse unum precedens et aliud sequens, quia esse
 absolutum non est nisi unum, esse uero relata non precedunt se
 aliquo modo, set sunt simul natura et intellectus; igitur ubi est unitas
 35 essentie, ibi non potest esse proprie causa et causatum, set solum in
 distinctis per essentiam. Et hec fuit maior; ergo sequitur conclusio.
 Et sic patet primum principale.

[6] Quantum ad secundum dicunt QUIDAM quod nomen `principii`
 dicitur uniuoce cum dicimus quod Deus est principium
 40 creaturarum, et cum dicimus quod una Persona est principium
 alterius. Quod probant sic: illud quod non uariat conceptum minus
 communem, neque magis communem; que enim sunt unus
 triangulus sunt una figura, set non econuerso, ut patet ex V
 Methaphisice capitulo de uno; set causa est minus commune
 45 quam principium (nam omnis causa est principium, set non
 econuerso); ergo quod non uariat conceptum cause nec principii;
 set causare in aliena natura et in propria non uariat conceptum
 cause (nam causa uniuoca et equiuoca pertinet ad idem genus
 cause, et uniuoce, scilicet ad genus cause efficiens); ergo principiari
 50 in natura sua, ut in diuinis, et in aliena, ut respectu creaturarum,
 non uariat conceptum principii quin sit hinc inde uniuocus.

[7] Set istud non ualet, quia licet principiari in natura sua uel aliena,
 dummodo utraque differunt secundum numerum, non uariat
 rationem cause uel principii, tamen principiari in natura sua eadem

29 precedens] *coni.*: procedens π

42 que...econuerso] cf. Arist., *Metaph.*, V, 6, 1016a31-32

secundum numerum et in aliena uariat rationem principii uariatione
que est secundum quid et simpliciter, ut patebit. 55

[8] Dicendum est ergo quod nomen `principii`, cum dicitur Deus
esse principium creaturarum, et cum dicitur unam Personam esse
principium alterius, non dicitur uniuoce. Quod patet sic: `potentia`
dicit absolute rationem principii, ut patet ex eius diffinitione, que 60
ponitur V Methaphisice, que est quod potentia est principium
transmutandi alterum et transmutandi ab altero. Sic igitur est
iudicandum de principio respectu diuinorum et respectu
creaturarum, sicut de potentia generandi uel spirandi, que est in
diuinis respectu diuinorum, et de potentia creandi, que est in Deo 65
respectu creaturarum. Set `potentia` non dicitur uniuoce <de>
potentia generandi et potentia creandi (alioquin potentia generandi |
contineretur sub omnipotentia, sicut potentia creandi, cuius
oppositum ostensum fuit supra distinctione 20^a questione 1^a); ergo
`principium` non dicitur uniuoce de potentia generandi et spirandi, 70
quod est intrinsece in diuinis respectu diuinorum, et de principio
creandi, quod est respectu creaturarum, set dicitur analogice
secundum prius et posterius.

[9] Cui autem competat ratio principii et potentie per prius, puto
quod principio, et potentie creandi. Cuius ratio est quia ibi per prius 75
inuenitur ratio potentie et principii productiui ubi producitur per
potentiam uel principium simpliciter aliud uel alterum; ibi uero
inuenitur per posterius ubi producitur secundum quid aliud uel
alterum. Quod patet ex duobus, scilicet ex eo quod `simpliciter`
precedit `secundum quid`, et ex eo quod tam `potentia` quam 80

66 de] *suppl.*: om. π

59 `potentia` ...62 altero] cf. Arist., *Metaph.*, V, 12, 1019a15-20 67 alioquin...69
1a] cf. supra, I, 20, 1, [6]-[9] (67rb)

`principium' productiuum dicitur ad aliud, ut patet ex diffinitionibus
 eorum; set in productione creaturarum a Deo producitur simpliciter
 aliud per potentiam seu principium creandi, ut de se patet, in
 productione uero Persone a Persona non producitur simpliciter aliud
 85 per principium seu potentiam generandi uel spirandi; ergo
 principium et potentia per prius dicuntur de principio et potentia
 creandi respectu creaturarum quam de principio et potentia
 generandi uel spirandi respectu diuinorum.

[10] Set contra hoc uidentur esse duo. Primum est quia illa que
 90 sonant perfectionem per prius magis conueniunt Deo quam creaturis
 (perfectiones enim deriuantur a Deo in creaturas, et non econuerso);
 set esse principium sonat perfectionem; ergo per prius conuenit Deo
 quam creaturis; ergo principium in diuinis respectu diuinorum per
 prius dicitur `principium' quam respectu creaturarum. Secundo, quia
 95 esse principium respectu Persone reperitur in Deo ab eterno, esse
 autem principium creature conuenit Deo ex tempore; set ea que
 conueniunt Deo ab eterno per prius conueniunt ei quam ea que
 conueniunt ei ex tempore, sicut eternitas precedit tempus; ergo etc.
 Tertio, quia idem nomen competens cause et effectui per prius
 100 competit cause quam effectui; set principiatio in diuinis est causa
 principationis creaturarum; ergo principium et principiatio per prius
 competit Deo respectu diuinorum quam respectu creaturarum.

[11] Et dicendum ad primum quod ratio non plus concludit nisi
 quod ratio principii per prius et uerius conuenit Deo quam creaturis.
 105 Et istud uerum est, quia per prius et uerius dicitur Deus `principium'
 creaturarum quam una creatura dicatur `principium' alterius creature;
 set ex hoc non debet concludi quod una Persona dicatur uerius
 `principium' alterius Persone quam Deus dicatur `principium'
 creature, quia etsi `principium' uerius dicatur de Deo quam de

creaturis, non tamen respectu diuinorum, quia si principium sonat perfectionem, ut arguitur, principium sonat defectum, qui nullo modo est in diuinis. 110

[12] Ad aliud dicendum quod dato quod Persona fit a Persona ab eterno, creatura autem non fit a Deo nisi ex tempore, non tamen sequitur quod `principium` uerius et prius dicatur de Persona respectu Persone quam de Deo respectu creature. Cuius ratio est quia nos non querimus de priori et posteriori secundum durationem, set secundum proprietatem participationis eius quod importatur per nomen. Et isto modo nichil prohibet quod illud quod est posterius duratione sit prius participatione nominis, sicut Sortes, qui fuit heri, uerius et prius dicitur `ens` quam motus celi, qui fuit a principio mundi. Similiter nichil prohibet quod ratio principii uerius et sic per prius conueniat Deo ex tempore respectu creature quam conueniat uni Persone respectu alterius ab eterno. 115
120

[13] Ad tertium dicendum quod maior est falsa; `sanum` enim dicitur de medicina et de animali et `calidum` de sole et igne, sicut de causa et effectu, et tamen prius dicitur animal `sanum` quam medicina et ignis `calidus` quam sol, quia res nominis in eis uerius inuenitur. Minor etiam dubia est et forte falsa, quia Deus est principium creaturarum secundum illud quod est commune Personis et esset in diuinis circumscripta productione Personarum. 125
130

[14] Ad primum argumentum in oppositum patet responsio; principium enim et causa sunt idem sicut superius et inferius; omnis enim causa est principium et | non econuerso; et ideo alicubi inuenitur ratio principii ubi non inuenitur ratio cause, ut in diuinis respectu diuinorum. 135
π82va

125 `sanum`...128 inuenitur] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 1, 1003a34-b3

[15] Ad secundum dicendum quod non est simile de fine et de principio, quia `principium` dicit solum ordinem originis qui est in diuinis, set `finis` importat preminentiam bonitatis que non est in diuinis respectu diuinorum, set solum respectu creaturarum, quarum Deus est principium et finis.

Questio secunda

Vtrum Pater et Filius sint unum principium Spiritus Sancti

[1] Secundo queritur utrum Pater et Filius sint unum principium Spiritus Sancti. Et uidetur quod non, quia non possunt esse unum principium nisi ratione essentie uel proprietatis; non ratione essentie, quia eodem modo Spiritus Sanctus posset dici `principium` sui ipsius cum sit unum essentia cum Patre et Filio, nec ratione proprietatis puta communis spirationis, quia cum proprietates sit suppositi, sicut subiecti, non uidetur possibile quod duorum suppositorum sit una numero proprietates.

[2] Item si propter unitatem proprietates Pater et Filius dicantur `principium`, per oppositum, ubi erunt plures proprietates realiter distincte ibi erunt plura principia; set in Patre sunt plures proprietates realiter differentes, scilicet paternitas et spiratio actiua, ut prius ostensum fuit; ergo Pater posset dici `plura principia`; set hoc non dicimus; ergo nec aliud.

[3] In contrarium est quod dicit AUGUSTINUS VI De Trinitate quod Pater et Filius *non* sunt *duo principia* Spiritus Sancti, set unum.

2 Vtrum...Sancti] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 29, 1, 3 (692-694); *S.th.*, I, 36, 4
 14 in...actiua] cf. supra, I, 13, 2, [29] (48vb) 19 Pater...unum] cf. Aug., *De Trin.*, V, 14, 15 (223, 32-33)

[4] Responsio. Omne agens agit per aliquam formam per quam est actu et que est sibi ratio agendi. Et ideo omne productum comparatur ad duo, scilicet ad agentem et ad formam etiam, que est principium actionis; et utrumque censetur nomine `principii`; `principium` enim quandoque uocatur ipsum agens, testante PHILOSOPHO V Methaphisice quod principatus et potestates principia dicuntur et pater et mater dicuntur principia filii, forma etiam per quam agens agit dicitur principium, sicut in eodem. V libro dicitur quod potentia est principium transmutandi alterum. Ob hanc ergo nominis multipliciter oportet uario modo dicere. Si enim nomen `principii` accipiat primo modo pro eo quod agit, cum illud sit suppositum, Pater autem et Filius non sunt unum suppositum, set plura, necesse est dicere quod Pater et Filius sint plura principia Spiritus Sancti; set quia `agens` magis proprie dicitur principians quam principium, ideo licet communiter dicatur quod Pater et Filius sint duo principiantes, usus tamen communis non recipit quod dicantur duo principia. Si autem nomen `principii` sumatur non pro agente, set pro eo quo agens agit, sic proprie loquendo debet dici quod in Patre et Filio est unum principium quo spirant Spiritum Sanctum, et nichilominus uere dicitur quod Pater et Filius sunt unum principium Spiritus Sancti, set non eque proprie sicut primum. Primum patet, quia principium quo Pater et Filius spirant Spiritum Sanctum est uis spiratiua; set illa est unica in Patre et in Filio; ergo proprie dicitur quod in Patre et Filio est unum principium quo spirant Spiritum Sanctum. Minor patet, quia siue essentia siue relatio communis spirationis sit principium spirandi, utraque est unica

20 Omne...agendi] cf. *Auct. Ar.*, 6, 251 (194, 13) 25 principatus...filii] cf. *Arist., Metaph.*, V, 1, 1013a7-13 28 potentia...alterum] cf. *Arist., Metaph.*, V, 12, 1019a15-16

tantum in Patre et Filio, et ideo proprie dicitur quod in Patre et Filio
 est unum principium quo spirant Spiritum Sanctum. Et hoc est
 secundum omnem consuetudinem loquentium magis proprius
 modus loquendi quam si dicatur quod Pater et Filius sunt unum
 50 principium Spiritus Sancti, accipiendo `principium` pro eo quo
 spirant; cum enim illud principium sit uis spiratiua, dubium fit quod
 non eque proprie dicitur quod Pater et Filius sunt una uis spiratiua,
 sicut dicitur quod in ipsis est una uis spiratiua. Patet quod ille modus
 loquendi deficit a proprietate alterius et nichilominus est uerus, quia
 55 omne productum directius respicit principium quo agens agit quam
 suppositum quod agit; nam si diuerse sunt forme in uno supposito,
 diuerse erunt actiones et effectus non obstante unitate suppositi; uis
 autem spiratiua, que est ratio producendi Spiritum Sanctum, est una
 in Patre et Filio; ideo | concedendum est Patrem et Filium esse
 60 unum principium Spiritus Sancti non obstante pluralitate
 suppositorum propter unitatem principii quo spirant; hec tamen
 locutio deficit a proprietate prime, ut dictum est. Sub eodem sensu
 concedendum est quod Pater et Filius sunt idem principium Spiritus
 Sancti; relatiuum enim facit de re secundam notitiam respectu eius
 65 quod significat antecedens; set hec "Pater et Filius sunt unum
 principium Spiritus Sancti" antecedit ad hanc "Pater et Filius sunt
 idem principium Spiritus Sancti"; ergo per ly `idem` non significatur
 identitas in suppositis, ut QUIDAM dixerunt, set in ratione principii,
 quod est uerum.

70 [5] Ad primum argumentum dicendum quod Pater et Filius dicuntur
 unum principium Spiritus Sancti ratione unius uirtutis spiratiue
 existentis in ambobus; uis autem spiratiua uel est sola essentia ut
 fecunda ad producendum unam Personam tantum, que ut sic non est
 in Spiritu Sancto uel est essentia cum proprietate relatiua uel sola

proprietas que est una numero in Patre et Filio non obstante pluralitate suppositorum; quando enim supposita distinguuntur per naturas absolutas, impossibile est aliquid unum numero absolutum uel relatum esse in pluribus suppositis; ubi autem distinguuntur solum relationibus, possibile est in diuersis suppositis esse aliquid unum numero, non solum absolutum, set relatum, exceptis duntaxat relationibus quibus distinguuntur; sic autem est in diuinis. 75
80

[6] Ad aliud dicunt QUIDAM quod licet Pater et Filius dicantur unum principium propter unitatem uirtutis spiratiue, Pater tamen non dicitur duo principia ex hoc quod in ipso est uis spiratiua et generatiua, quia implicaretur pluralitas suppositorum in Patre. Set istud non ualet, quia si dicendo Patrem esse duo principia, implicatur pluralitas suppositorum; ita dicendo Patrem et Filium esse unum principium, implicatur unitas suppositi; quare si unum non dicitur nec aliud. Ideo dicunt ALII quod Pater non potest dici duo principia, quia uis generatiua et spiratiua in Patre non sunt duo principia realiter distincta, quia potentia generandi et similiter potentia spirandi dicit essentiam cum proprietate; ergo cum in Patre non sint due essentie cum duabus proprietatibus, non possumus dicere quod illa sint in Patre duo principia, et multo minus quod Pater sit duo principia. Set ista responsio minus ualet quam prima, quia sicut secundum ISTOS uis generatiua includit essentiam et proprietatem, sic et Persona; set per solam realem differentiam relationum, dato quod sit una numero essentia, dicimus Personas differre realiter; ergo similiter ex sola diuersitate relationum non obstante unitate essentie debemus dicere has uires, scilicet uim spiratiuam et uim generatiuam, differre realiter et esse principia diuersa. 85
90
95
100

[7] Dicendum ergo aliter quod si nomen `principii` accipiat pro eo quod agit, sic Pater est unum principium; Pater autem et Filius sunt

105 duo principia. Si autem accipiatur `principium` pro eo quo agens
 agit, sicut dictum est, proprie loquendo debet dici quod in Patre et
 Filio respectu Spiritus Sancti est unum principium, scilicet uis
 spiratiua, in Patre autem respectu Filii et Spiritus Sancti sunt duo
 principia, scilicet uis generatiua et spiratiua, si tamen hec includant
 intrinsece relationem. Si autem dicatur quod Pater et Filius respectu
 110 Spiritus Sancti sunt unum principium, uere dicitur, set deficit a
 proprietate alterius modi loquendi. Et non uideo qualiter eodem
 modo non possit dici quod Pater sit duo principia respectu Filii et
 Spiritus Sancti, nisi teneretur alia opinio, scilicet quod `uis
 generatiua` et `spiratiua` dicant solam essentiam intrinsece, quia tunc
 115 uis generatiua et spiratiua non essent duo principia, set unum tantum
 quo producerentur Filius et Spiritus Sanctus ordine quodam; propter
 quod sortitur diuersa nomina, ut plene deductum fuit supra
 distinctione 7^a. Et tunc Pater nullo modo posset dici plura principia,
 qualitercunque sumeretur `principium`.

120

Questio tertia

Vtrum Pater et Filius possint dici plures Spiratores

5 [1] Tertio queritur utrum Pater et Filius possint dici plures
 Spiratores. Et uidetur quod non, quia sicut omnes Persone
 1183ra conueniunt in actu causandi, ita Pater et Filius in actu spirandi, set
 tres Persone non dicuntur tres creatores, set unus Creator; ergo Pater
 et Filius non debent dici duo Spiratores, set unus Spirator.

[2] Item si unum relatiuorum dicitur multipliciter, ita et reliquum; set

9 et] *iter. π*

Spirator et Spiratus dicuntur correlatiue; ergo si dicuntur plures Spiratores, dicentur plures Spirati; set istud non est uerum, ergo nec illud. 10

[3] In contrarium est quod dicit HILARIUS II De Trinitate capitulo 2^o: Spiritum Sanctum ab *autoribus* esse *confitendum* est et eadem ratione a Spiratoribus; non enim est a Patre et Filio alia actione quam spiratione. Item quicumque spirant sunt Spiratores et spirantes (omne enim uerbum resoluitur in uerbum substantiuum et suum participium et nomen uerbale); set Pater et Filius spirant; ergo possunt dici spirantes et Spiratores. 15

[4] Responsio. Hec questio non est de re, set de modo loquendi. Et quia loquendum est ut plures, ideo quilibet modus dicendi cum probabilitate dictus tolerandus est. Dicunt ergo QUIDAM quod Pater et Filius debent dici unus Spirator. Quorum motiuum est quia hec est differentia inter nomina adiectiua et substantiua, quia cum nomen adiectiuum dicat rem suam in adiacentia ad alterum, trahit numerum ab hiis quibus adiacet, esto quod forma per ipsum importata non plurificetur, substantiuum autem, cum non dicat rem suam ut alteri adiacentem, non trahit ab altero numerum nisi ex sola plurificatione forme importate per ipsum, ut dictum fuit distinctone 9^a. Ex hoc sic arguitur: substantiuum non plurificatur nisi forma uel res importata per ipsum plurificetur; set `Spirator` est substantiuum et res importata per ipsum non plurificatur (est enim tantum unus actus spirandi quod nominaliter importatur per nomen `Spiratoris`); ergo nullo modo possunt dici Spiratores plures. 20 25 30

[5] Secundum istum modum respondetur ad rationes in oppositum ad autoritatem HILARII quod HILARIUS locutus est excessiue 35

14 Spiritum...est] cf. Hilar., *De Trin.*, II, 29 (64, 3-4) 27 substantiuum...29 ipsum] cf. supra, I, 9, 3, [5] (41va)

accipiens substantiuum pro adiectiuo. Ad aliud dicendum quod
 quicumque spirant sunt spirantes, non dicuntur tamen `Spiratores`;
 licet enim uerbum resoluatur per suum participium et in nomen
 40 uerbale, tamen in participium resoluitur secundum eundem
 numerum, quia utrumque, tam uerbum quam participium, est
 adiectiuum, set in nomen uerbale, quando est substantiuum, non
 oportet quod resoluatur secundum eundem numerum, nisi res
 importata per utrumque plurificetur, quod non est in proposito. Et
 45 ideo Pater et Filius dicuntur duo spirantes, non autem duo
 Spiratores.

[6] Alius modus dicendi est quod Pater et Filius possunt dici duo
 Spiratores. Et ISTI de modo predicandi adiectiuorum nominum
 dicunt sicut ALII. De substantiuis autem probabiliter distinguunt hoc
 50 modo, quod nomina substantiua aut significant in abstracto aut in
 concreto. Si in abstracto, tunc nunquam predicantur pluraliter, nisi
 res importata per ea plurificetur, quia talia rem suam important
 absque habitudine ad supposita. Si in concreto, hoc potest esse
 dupliciter, quia uel illud concretum est nomen substantie, ut `homo`,
 55 `asinus` et huiusmodi, et in hiis est idem quod in abstractis, quia in
 hiis forte suppositum importatum per concretum et natura per
 abstractum sunt idem, et ideo unum non dicitur pluraliter quin
 pluraliter dicatur reliquum, unde non sunt plures homines, nisi sint
 plures humanitates; uel illud concretum est nomen actus, sicut
 60 nomen uerbale, ut `doctor`, `cursor` et similia. Et quia actus
 intelligitur ut egrediens a supposito, ideo tale nomen semper
 predicatur de pluribus suppositis pluraliter, sicut uerbum et suum
 participium. Pro hac opinione est ratio et exemplum. Ratio, quia
 65 omne nomen uerbale degenerat in adiectiuum; et ideo sequitur
 modum predicandi adiectiuorum; quod autem degeneret in

adiectiuum, patet ex hoc quod uere substantiua nunquam proprie sibi inuicem coniunguntur ex eadem parte enuntiationis sine coniunctione media; non enim bene dicitur: "Sortes Plato currunt", set "Sortes et Plato currunt"; et idem est in omnibus. Nomina autem adiectiua absque coniunctione adduntur substantiuis, ut dicendo: "Sortes musicus"; nunc autem nomina uerbalia adduntur substantiuis uere sine coniunctione media, ut dicendo: "Petrus scriptor uenit" et inconuenienter ualde interponeretur coniunctio dicendo: "Petrus et scriptor uenit", referendo ad idem suppositum; et ideo nomina uerbalia induunt modum | adiectiuorum; et ideo non est mirum si semper de pluribus suppositis predicentur pluraliter more adiectiuorum. Exemplum est ad hoc, quia pluribus ducentibus nauem unus est actus quo nauis ducitur, scilicet motus eius, et tamen plures dicuntur esse ductores, sicut plures ducentes; ergo similiter pluribus spirantibus Spiritum Sanctum, licet sit tantum unus actus quo spiratur, possunt tamen dici plures spirantes et plures Spiratores. [7] Istud tamen non est omnino simile, quia licet sit tantum unus motus nauis, tamen uirtutes plurium ducentium nauem sunt plures et non una. In proposito autem non solum actus spirandi est unus, imo uirtus spiratiua in pluribus spirantibus est unica; propter quod magis possunt dici plures ductores nauis quam Pater et Filius possint dici plures Spiratores Spiritus Sancti. [8] Secundum hunc modum respondetur ad rationes in oppositum. Ad primam, cum dicitur quod omnes Persone conueniunt in uno actu creandi, ideo dicitur unus Creator et non plures creatores, dicendum quod non est omnino simile quod adducitur pro simili, quia si poneremus unum suppositum absolutum in diuinis, sicut